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Wstęp 

 Zgodnie z obowiązującymi przepisami od 1 stycznia 2026 r. kolejna część podatników 

prowadzący księgi rachunkowe będzie obowiązana prowadzić księgi przy użyciu programów 

komputerowych i przesyłać je w formie jednolitego pliku kontrolnego JPK_KR_PD. Szczegóły 

dostępne są na stronach Ministerstwa Finansów: 

https://www.podatki.gov.pl/jednolity-plik-kontrolny/ 

 W sBiznes od wersji 1.8.9.0 zostały udostępnione opcje umożliwiające przygotowanie 

systemu oraz wygenerowanie i wysłanie wymaganej struktury JPK_KR_PD. Aby możliwe było 

przygotowanie poprawnego JPK_KR_PD w sBiznes zostały wprowadzone i zaimplementowane 

odpowiednie definicje i zasady pozwalające wygenerować odpowiedni plik JPK. 

Parametry związane z planem kont dla JPK_KR_PD 

 Do okna edycji planu kont została dodana nowa definicja „Typ KR PD”: 

 

 W aktualnej konfiguracji dostępne są do wyboru dwa typy dla struktur węzła ZOiS. 

Jedna dla organizacji pożytku publicznego i wolontariatu oraz druga dla jednostek pozostałych.  

Możliwe jest rozszerzenie tych typów o pozostałe zgodne z wytycznymi MF, w tym celu 

prosimy o kontakt z naszym wsparciem technicznym.  

Aby możliwe było przypisywanie odpowiednich znaczników do poszczególnych kont 

należy wskazać odpowiedni typ i zapisać ustawienia. W związku z tym, że przypisywanie 

znaczników kont może wymagać modyfikacji struktury planu kont, zalecamy założenia nowego 

planu kont na 2026 r. za pomocą opcji „Kopiuj na nowy rok” (opcja dostępna po kliknięciu 

prawym przyciskiem myszy na bieżącym planie kont), tak aby konfigurację plany kont 

przeprowadzić na nowym planie kont.  

https://www.podatki.gov.pl/jednolity-plik-kontrolny/
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Parametry związane z pozycjami planu kont (definicja kont) 

Konfiguracja pozycji planu kont odbywa się przez przypisanie znaczników w opcji 

„Znaczniki JPK_KR_PD” dostępnej w menu kontekstowym (po naciśnięci prawego przycisku 

myszy na pozycji planu kont. 

 

 Okno które pozwala przypisać odpowiednie znaczniki do definicji pozycji planu kont 

może wyglądać nieco inaczej w zależności od tego na jakim poziomie lub jakim rodzaju pozycji 

zostanie wywołane. 

 

Okno dla ostatniego poziomu konta analitycznego, który nie jest skonfigurowany jako 

skorowidz oraz dla nadrzędnych poziomów (czyli kont nadrzędnych). 
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Okno dla ostatniego poziomu konta analitycznego, które jest skonfigurowane jako skorowidz 

z możliwością przypisania znacznika ogólnego, opcja: „Wg Analityki”. 

 

Okno dla ostatniego poziomu konta analitycznego, które jest skonfigurowane jako skorowidz 

z możliwością przypisania znacznika szczegółowego do konkretnej pozycji skorowidza, opcja: 

„Wg Skorowidza”. 

 Wykonanie definicji z zaznaczoną opcją: „Wg Analityki” pozwala przypisać znaczniki do 

kont tworzonych ze skorowidzy, które często się zmieniają np.: skorowidze „Kontrahent” lub 

„Pracownik”. Taka definicja powoduje przypisanie stosownego znacznika do każdego konta w 

ramach danego skorowidza. Natomiast wybranie opcji: „Wg Skorowidza” pozwala przypisać 

odrębne znaczniki dla każdej pozycji skorowidza np.: dla skorowidza „MtwGUSGrupa” należy 

przypisać odrębne znaczniki, co wynika z szczegółowości oznaczeń kont przygotowanych przez 

MF. 

 Każde z okien, służących do przypisywania znaczników kont, ma możliwość wskazania 

trzech znaczników: Podstawowy, Dodatkowy i Podatkowy. Z czego każda lista wyboru zawiera 

dane znaczników zgodne z wytycznymi opublikowanymi przez Ministerstwo Finansów. 
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Metoda przypisywania znaczników dla kont 

Sposób przypisywania znacznika/znaczników do konkretnej pozycji planu kont 

przedstawia poniższe okno. 

 

Klikamy prawym przyciskiem na pozycji w planie kont i z menu wybieramy opcję 

„Znaczniki JPK_KR_PD”, następnie klikamy w pole wyboru (oznaczone na rysunku czerwoną 

strzałką) i wybieramy odpowiedni znacznik. Okno znaczników kont zawiera dwie kolumny 

jedna z symbolem a druga z opisem znacznika, ewentualne wyszukiwanie odbywa się po 

wpisaniu szukanego tekstu w filtr umieszczony w górnej część listy. Po wskazaniu znacznika 

klikamy przycisk [OK] potwierdzający nasz wybór. Podobnie postępujemy jeżeli potrzeba 

przypisać znacznik Dodatkowy lub Podatkowy. Po zamknięciu okna „Znaczniki JPK_KR_PD” za 

pomocą przycisku [OK], znaczniki zostaną zapisane dla wskazanej pozycji planu kont. 
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Metoda przypisywania znaczników dla pozycji skorowidza 

Sposób przypisywania znacznika/znaczników do konkretnej pozycji skorowidza 

przedstawia poniższe okno. 

 

 Klikamy prawym przyciskiem myszy na pozycji w planie kont która jest zdefiniowana 

jako skorowidz i z menu wybieramy „Znaczniki JPK_KR_PD”, następnie ustawiamy znacznik 

„Wg Skorowidza”. W kolejnym kroku zaznaczamy pozycje skorowidza (można zaznaczyć kilka, 

pod warunkiem, że kilka pozycji ma mieć taki sam znacznik) i klikamy pole wyboru (oznaczone 

na rysunku czerwoną strzałką), następnie z listy wybieramy odpowiedni znacznik. Okno 

znaczników kont zawiera dwie kolumny jedna z symbolem a druga z opisem znacznika, 

ewentualne wyszukiwanie odbywa się po wpisaniu szukanego tekstu w filtr umieszczony w 

górnej część listy. Po wskazaniu znacznika klikamy przycisk [OK] potwierdzający nasz wybór. 

Operację powtarzamy, aż wszystkie pozycje skorowidza będą miały przypisane znaczniki. Po 

zamknięciu okna „Znaczniki JPK_KR_PD” za pomocą przycisku [OK] znaczniki zostaną zapisane 

dla wskazanego skorowidza. 

UWAGA! 

Należy pamiętać, że w przypadku wykorzystywania danego skorowidza dla różnych 

kont np. „010-MtwGUSGrupa” i „070-MtwGUSGrupa”, przypisanie należy wykonać dla 

każdego konta (czyli oznacza to, że znaczniki mogą być inne dla tego samego skorowidza w 

zależności od rodzaju konta nadrzędnego). 
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Metoda przypisywania znacznika ogólnego dla skorowidza 

Poniższe okno przedstawia sposób przypisywania znacznika/znaczników jako ogólny 

dla całego skorowidza, metoda stosowana dla kont które powstają z pozycji skorowidzów, 

które często się zmieniają np. „Kontrahent” lub „Pracownik”. 

 

 Aby przypisać znacznik klikamy prawym przyciskiem myszy na pozycji w planie kont 

która jest zdefiniowana jako skorowidz i z menu wybieramy „Znaczniki JPK_KR_PD”, następnie 

ustawiamy znacznik „Wg Analityki”. W kolejnym kroku klikamy w pole wyboru (oznaczone na 

rysunku czerwoną strzałką) i wybieramy odpowiedni znacznik. Okno znaczników kont zawiera 

dwie kolumny jedna z symbolem a druga z opisem znacznika, ewentualne wyszukiwanie 

odbywa się po wpisaniu szukanego tekstu w filtr umieszczony w górnej część listy. Po 

wskazaniu znacznika klikamy przycisk [OK] potwierdzający nasz wybór. Podobnie postępujemy 

jeżeli potrzeba przypisać znacznik Dodatkowy lub Podatkowy. Po zamknięciu okna „Znaczniki 

JPK_KR_PD” za pomocą przycisku [OK], znaczniki zostaną zapisane dla wskazanej pozycji planu 

kont. 

UWAGA! 

Należy pamiętać, że w przypadku przypisania znacznika ogólnego, nie ma możliwości 

przypisania znacznika do pozycji skorowidza. W przypadku wcześniejszego przypisania 

znaczników szczegółowych a następnie przypisania znacznika ogólnego, znaczniki szczegółowe 

zostaną usunięte. 

  



8 
 

Grupowe przypisywanie znaczników 

W celu przyśpieszenia przypisywania tych samych znaczników do wielu definicji planu 

kont istnieje możliwość przypisywania grupowego. 

 

 Aby przypisać znacznik dla więcej niż jedna pozycja, zaznaczamy kilka pozycji w planie 

kont z jednocześnie wciśniętym klawiszem „Ctrl” na klawiaturze. Na tak zaznaczonych 

pozycjach klikamy prawym przyciskiem myszy i z menu wybieramy „Znaczniki JPK_KR_PD”, 

następnie ustawiamy znacznik tak jak dla pojedynczej pozycji. Tak zapisany znacznik zostanie 

przypisany do kilku pozycji. 
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Przypisywanie znaczników na poziomie nadrzędnym 

Istnieje możliwość przypisywania znaczników na poziomie nadrzędnym pozycji planu 

kont, co skutkuje przypisaniem tych samych znaczników do wszystkich podrzędnych pozycji. 

 

 Aby przypisać znacznik na poziomie nadrzędnym, klikamy prawym przyciskiem myszy 

na elemencie nadrzędnym (np. koncie syntetycznym) i z menu wybieramy „Znaczniki 

JPK_KR_PD”, następnie ustawiamy znacznik tak jak dla pojedynczej pozycji. Tak zapisany 

znacznik zostanie przypisany do wszystkich podrzędnych pozycji. 

Zasada działania funkcji przypisywania znaczników 

Należy pamiętać o podstawowej zasadzie działania mechanizmu przypisywania 

znaczników do kont, polega ona na tym, że przypisanie znacznika zawsze nadpisuje znaczniki 

wcześniej ustawione, czyli jeżeli mamy mocno rozbudowane konto, z zagnieżdżonymi 

poziomami kont analitycznych, to przypisania należy wykonywać zgodnie z hierarchią konta, 

zgodnie z zasadą od ogółu do szczegółu. Najpierw oznaczamy konto na poziomie nadrzędnym, 

a następnie możemy zmienić przypisanie na kotach podrzędnych. 

Ważne jest również to, że oznaczenia znaczników kont zapisują się wyłącznie do 

ostatniego poziomu analityki, wiec kontrolę przypisania znaczników przeprowadzamy na 

najniższym poziomie analityki, oraz na ogólnej definicji dla skorowidzów lub szczegółowej dla 

pozycji skorowidza (zależy to od wybranej zasady przypisania dla danego skorowidza). 
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Podgląd i kontrola przypisanych znaczników 

Aby możliwe było sprawne kontrolowanie przypisanych znaczników, zostało 

zmodyfikowane okno „Plan kont”. 

 

 Do okna definicji pozycji planu kont zostały dodane trzy kolumny: „Zn. podstawowy”, 

„Zn. dodatkowy” oraz „Zn. podatkowy”, które przedstawiają aktualne przypisanie znaczników. 

W tych kolumnach modą wystąpić cztery różne rodzaje wartości: 

➢ pole może być puste, co oznacza brak przypisania znacznika 

➢ symbol znacznika, gdy został przypisany znacznik 

➢ „Wg analityki”, który pojawia się na nadrzędnych definicjach i  oznacza przypisanie 

znaczników na kontach analitycznych 

➢ „Wg Skorowidza”, gdzie ten opis pojawia się gdy mamy przypisania na poziomie pozycji  

skorowidza danej definicji konta 

Dodatkowo zostało dodane pole opisowe (pod listą), które przedstawia opis znacznika 

dla konta, które jest aktualnie wybrane na liście pozycji planu kont. 
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Wydruki związane z przypisanymi znacznikami 

Do okna „Plan kont” zostały dodane dwa dodatkowe wydruki, które uwzględniają 

przypisane znaczniki z dokładnością do pozycji planu kont. 

 

 Wydruki te zawierają informacje o przypisanych znacznikach dla danego planu kont. 

 

Wydruk: Plan kont - Zn. JPK_KR_PD - który przedstawia plan kont i znaczniki przypisane 

do pozycji tego planu, łącznie z opisami do poszczególnych znaczników, gdzie odpowiednio 

oznaczenia opisów odnoszą się do: 

➢ Zn.S_12_1: --> Znacznik podstawowy (kolumna: Zn. podstawowy) 

➢ Zn.S_12_2: --> Znacznik dodatkowy (kolumna: Zn. dodatkowy) 

➢ Zn.S_12_3: --> Znacznik podatkowy (kolumna: Zn. podatkowy) 
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Wydruk: Plan kont – Skorowidze JPK_KR_PD - który przedstawia listę skorowidzy dla 

planu kont i znaczniki przypisane do pozycji tych skorowidzy, podobnie jak w poprzednim 

raporcie są również dostępne opisy znaczników. 
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Sposób tworzenia JPK_KR_PD 

 Tworzenie nowego JPK KR_PD odbywa jak dotychczas w opcji: Księgowość - Jednolity 

plik kontrolny. 

 

 Dla generowanej nowej struktury JPK dostępne są dodatkowe parametry, które 

pozwalają określić opcje konfiguracyjne. 
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 Szczególną uwagę należy zwrócić na zestaw ośmiu pól oznaczonych od „K_1” do 

„K_8”, które należy uzupełnić przed generowaniem pliku JPK, zgodnie z wytycznymi MF. 

Istniej możliwość naliczenia tych kwot z odpowiednio przygotowanego raportu finansowego, 

który można zdefiniować w opcji „Finanse-Księgowość” --> „Raporty finansowe”. Instrukcja 

przygotowania takiego raportu jest opisana w punkcie:  

Definicja raportu finansowego JPK_KR_PD 

 Po wygenerowaniu JPK można przeglądać odpowiednie węzły tego pliku, poniższe 

okno przedstawia przykładowe dane. 

 

 Zasada działania i reprezentacji danych jest identyczna jak dla innych plików JPK. 
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Definicja raportu finansowego JPK_KR_PD 

 Definicja raportu finansowego zgodnie z poniższym przykładem pozwoli na 

przygotowanie odpowiednich wyliczeń, a następnie z tego raportu będzie możliwe naliczenie 

kwot do JPK_KR_PD podczas jego generowania. 

 

Najważniejsze opcje raportu, na które należy zwrócić uwagę to:  

✓ Nazwa raportu musi się rozpoczynać od tekstu: „JPK_KR_PD” 

✓ Raport musi być zdefiniowany dla planu kont za który wysyłamy JPK 

✓ Pozycje raportu muszą się rozpoczynać od tekstów zgodnie z wzorcem: „K_1”, 

„K_2”, „K_3” … itd. 

 Kwoty które będą zaczytywane do JPK mogą być wpisane ręcznie w kolumnie „Kwota” 

lub mogą być wyliczane za pomocą mechanizmu wyliczania pozycji raportu. 

 

Konfigurację wyliczania kwot na podstawie danych w księgach rachunkowych należy 

przygotować indywidulanie. 
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Pozostałe definicje związane z JPK_KR_PD 

 W związku z tym, że plik JPK_KR_PD zawiera sekcję „Kontrahent” w której jednym z 

wymaganych pól jest kraj nadania nr NIP, w sBiznes została rozszerzona definicja krajów. 

 

 W oknie definicji krajów „Administracja” --> „Słowniki” --> „Kraje” --> „Kraj - edycja” 

zostały dodane oraz zaktualizowane pola z podziałem na miejsce wykorzystania danego kodu. 

W pliku JPK_KR_PD jest wykorzystywane pole „Kod MF”, który jest wpisywany do pola „T_2” 

opisanego jako: „Kod kraju nadania identyfikatora podatkowego kontrahenta (pole 

opcjonalne). Podaje się dwuliterowy kod kraju, w którym kontrahent ma nadany identyfikator 

podatkowy”.  

 

Szczególną uwagę należy zwrócić na definicję kontrahentów w oknie „Kontrahent - 

edycja”. Kod kraju do pliku JPK_KR_PD będzie wyznaczany na podstawie kraju wskazanego w 

tej opcji.  
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Przydatne źródła przybliżające tematykę JPK VAT z deklaracją 

 

Broszura informacyjna MF - JPK_KR_PD 

https://www.podatki.gov.pl/media/10080/broszura_informacyjna-dotycz%C4%85ca-

struktury-jpk_kr_pd-1-26082024.pdf 

Errata do broszury  

https://www.podatki.gov.pl/media/11058/errata-broszura-jpk_kr_pd-w1.pdf 

 

Pytania i odpowiedzi na stronie: podatki.gov.pl 

 https://www.podatki.gov.pl/jednolity-plik-kontrolny/jpk_pd/pytania-i-odpowiedzi-jpk_pd/  

 

 

 Ewentualne pytania odnośnie sBiznes należy kierować bezpośrednio do opiekuna 

handlowego lub w formie e-mail na adres: info@sbiznes.pl  

 Będziemy wdzięczni za wszelkie uwagi, które można przesyłać/zgłaszać na formularzu 

kontaktowym https://sbiznes.pl/#kontakt 

 

 

https://www.podatki.gov.pl/media/10080/broszura_informacyjna-dotycz%C4%85ca-struktury-jpk_kr_pd-1-26082024.pdf
https://www.podatki.gov.pl/media/10080/broszura_informacyjna-dotycz%C4%85ca-struktury-jpk_kr_pd-1-26082024.pdf
https://www.podatki.gov.pl/media/11058/errata-broszura-jpk_kr_pd-w1.pdf
https://www.podatki.gov.pl/jednolity-plik-kontrolny/jpk-vat-z-deklaracja/faq-jpk-vat-z-deklaracja/
mailto:info@sbiznes.pl
https://sbiznes.pl/#kontakt

